
 
 

 
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 
 
Il Responsabile Marina Ferrando 
tel. 0131 287 235 
E-mail marina.ferrando1@istruzione.it 

 

Alla c.a. dei Dirigenti Scolastici  

delle scuole di ogni ordine e grado  

di Alessandria e provincia 

p.c. Ai rappresentanti delle OO.SS. della scuola 

p.c. ufficio organici UST di Alessandria 

p.c. GLIP/GLH  

 

OGGETTO: Organico di Diritto Docenti di Sostegno – Scuola Secondaria 
Secondo Grado - A.S. 2016/17 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 1 comma 68 della legge 107/2015, in forza del quale a decorrere 
dall’anno scolastico 2016/2017, con decreto del Direttore Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale, l’organico dell’autonomia è ripartito tra gli ambiti 
territoriali; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 11729 del 29 aprile 2016, avente per 
oggetto “Dotazioni Organiche del personale docente per l’anno scolastico 
2016/2017”, con la quale è stato trasmesso lo schema di Decreto 
Interministeriale “Disposizioni sulla determinazione dell’organico 
dell’autonomia triennale del personale docente per  il triennio 2016/2019”; 

VISTA la tabella E, allegata al suddetto D.I. che, per il sostegno, assegna al 
Piemonte, per il triennio 2016/2019, complessivi n. 6.193 posti, di cui n. 5.777 
posti corrispondenti alla dotazione organica di diritto assegnata per l’a.s. 
2015/2016 e n. 416 posti di potenziamento per il sostegno; 

VISTA la Nota USR . n. 6496/U del 13 giugno 2016 , avente per oggetto 
“Dotazioni organiche del personale docente di sostegno per l’anno scolastico 
2016/17” con cui sono stati assegnati alla Provincia di Alessandria 
complessivamente n. 505 posti di sostegno di cui n. 251 all’ AMBITO 1 e n. 254 
all’AMBITO 2  

EFFETTUATO l’opportuno coordinamento con i settori di questo Ufficio 
Scolastico Territoriale competenti in materia di organici del personale e 
verificata la corrispondenza dei dati relativamente agli alunni diversamente 
abili; 

MIUR.AOOUSPAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0005171.25-07-2016



 
 

 
 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 
 
Il Responsabile Marina Ferrando 
tel. 0131 287 235 
E-mail marina.ferrando1@istruzione.it 

 

 

VERIFICATE le diagnosi degli alunni diversamente abili redatte e complete in 
base alla normativa vigente ( si precisa che gli alunni con diagnosi incompleta 
non sono stati conteggiati nell’organico di diritto, ma saranno tenuti in 
considerazione nella definizione dell’organico di fatto solo a seguito di 
completamento dei documenti necessari per la presa in carico da parte 
dell’UST) 

VERIFICATO il numero degli alunni in situazione di handicap nella Scuola 
secondaria di secondo grado, la consistenza dei posti di sostegno disponibili, 
l’attuale distribuzione alle istituzioni scolastiche, l’esigenza di garantire la 
continuità educativo - didattica, assicurando nel contempo un rapporto 
insegnante/alunno equilibrato. 

DECRETA 

l’assegnazione dei posti di sostegno nella Scuola secondaria di secondo grado 
come da tabella allegata che è parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Franco Calcagno 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto 

legislativo 39/1993 

 

 

  



 
 

 
 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 
 
Il Responsabile Marina Ferrando 
tel. 0131 287 235 
E-mail marina.ferrando1@istruzione.it 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  - AMBITO  AL1 –  

ORGANICO DI DIRITTO DOCENTI DI SOSTEGNO ANNO SCOLASTICO 2016/17 

E POTENZIATO 2016/19  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

ISTITUZIONE SCOLASTICA 

Numero docenti 
Organico di 

Diritto  
A.S. 2016/17 

Potenziato 
2016/19 

I.P. Ind. e Art. “E. Fermi” - Alessandria  3 1 

I.P.S. “G. Migliara” -  Alessandria 10 

I.T.I. “A: Volta” -  Alessandria 3 

Ist. Magistrale "Saluzzo”" - Alessandria 9 

I.T. Comm e Geom. “Leardi” – Casale M.to 6 

Ist.Tecn. Agrario Rosignano Monferrato   5 1 

L. Classico "C. Balbo" – Casale M.to 6 

L. Art. Stat “Carrà” -  Valenza 2 

TOTALE 44 2 

 

ISTITUZIONE SCOLASTICA 
Organico 
di Diritto 

a.s. 
2016/17 

Potenziato 
2016/19 

AD01 AD02 AD03 AD04 

I.P. Ind. e Art. “E. Fermi” - Alessandria 3 1 0 0 4 0 
I.I.S. “G. Migliara” -  Alessandria 10   1 3 5 1 
I.T.I. “A: Volta” -  Alessandria 2   1 1 1 
Ist. Magistrale "Saluzzo”" - Alessandria 9   4 4 1 
I.T. Comm e Geom. “Leardi” – Casale M.to 6       6   
Ist.Tecn. Agrario Rosignano Monferrato   5 1     6   
L. Classico "C. Balbo" – Casale M.to 6     4 2 
L. Art. Stat “Carrà” -  Valenza 2     1 1   
TOTALE 44 2 6 13 26 1 

  



 
 

 
 

4 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 
 
Il Responsabile Marina Ferrando 
tel. 0131 287 235 
E-mail marina.ferrando1@istruzione.it 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  - AMBITO  AL2 –  

ORGANICO DI DIRITTO DOCENTI DI SOSTEGNO ANNO SCOLASTICO 2016/17 

E POTENZIATO 2016/19 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

ISTITUZIONE SCOLASTICA 

Numero docenti 
Organico di 

Diritto  
A.S. 2016/17 

Potenziato 
2016/19 

Istituto Tecnico Per Il Turismo. - Acqui Terme 7 

Ist. Tecn.- Settore Economico - Acqui Terme 2 

Ist.Tecn. - Settore Tecnologico - Acqui Terme 3 

IPSIA Fermi -  Acqui Terme 2 

Liceo Scientifico “G. Parodi” – Acqui Terme 3 1 

Ist d’Arte "J. Ottolenghi" - Acqui Terme 1 

Liceo Scientifico “G. Peano” - Tortona 1  

Ist. Tecn. Comm. - Tortona 1 

I.P.S.C. “D: Carbone” - Tortona 12 1 

Ist.Tecn.Ind. “G. Marconi”- Tortona  2  

Ist.Tecn.Ind.. " G. Ciampini"– Novi Ligure 6  

Ist. Tecnico Comm. - Novi Ligure 2  

I.P.S.C. "G. Boccardo" - Novi L.re 20 1 

Ist.Tecn.Ind. “C. Barletti” - Ovada 1  

Ist.Tecn.Comm. - Ovada 6  

TOTALE 69 3 

 

  



 
 

 
 

5 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 
 
Il Responsabile Marina Ferrando 
tel. 0131 287 235 
E-mail marina.ferrando1@istruzione.it 

 

 
 
 

ISTITUZIONE SCOLASTICA 

Organico 
di Diritto 

a.s. 
2016/17 

Potenziato 
2016/19 AD01 AD02 AD03 AD04 

Istituto Tecnico Per Il Turismo. - Acqui Terme 7   2 2 3 
Ist. Tecn.- Settore Economico - Acqui Terme 2   1   1   
Ist.Tecn. - Settore Tecnologico - Acqui Terme 3   1 2 
Ist. Prof. Industria e Artig.- Acqui Terme 2     1 1   
Liceo Scientifico “G. Parodi” – Acqui Terme 3 1 1 2 1 
Ist d’Arte "J. Ottolenghi" - Acqui Terme 1       1   
Liceo Scientifico “G. Peano” - Tortona 1     1     
I.T.C. - Tortona 1    1     
I.P.S.C. “D: Carbone” - Tortona 12 1 4 2 7   
Ist. Tecn. Comm. - Tortona 2   1 1 
I.T.I. " G. Ciampini"– Novi Ligure 6   1 1 4   
Ist. Tecnico Comm. - Novi Ligure  2       2   
I.P.S.C. "G. Boccardo" - Novi L.re 20 1 6 5 10   
Ist.Tecn.Ind. “C. Barletti” - Ovada 1   1       
Ist.Tecn.Comm. - Ovada  6   2 4     

69 3 20 19 32 1 

 

 


